Информация от 19.11.2025 о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр» за 2024 год».
В соответствии с пунктом 8 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Смоленской области на 2025 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Смоленской области от 25.12.2024 № 22, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр» за 2024 год.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области и утвержден председателем Контрольно-счетной палаты Смоленской области.

Распоряжением Администрации Смоленской области от 22.12.2010 
№ 1946-р/адм создано областное государственное автономное учреждение здравоохранения «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр» (далее – Учреждение) путем изменения типа существующего областного государственного учреждения здравоохранения «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр», а также изложен в новой редакции устав Учреждения.

Учреждение является автономной унитарной некоммерческой организацией.

Учредителем и собственником имущества Учреждения является субъект Российской Федерации - Смоленская область. Органами, осуществляющими полномочия собственника имущества Учреждения, являются Правительство Смоленской области, Министерство имущественных и земельных отношений Смоленской области и Министерство здравоохранения Смоленской области.

Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляют Правительство Смоленской области и Министерство здравоохранения Смоленской области.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности.

Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий исполнительных органов Смоленской области в сфере здравоохранения.

До 09.08.2024 целями деятельности Учреждения являлись:

· формирование единой информационной системы здравоохранения на территории Смоленской области путем организации на базе современных компьютерных технологий межотраслевой системы сбора, обработки, хранения и представления информации, обеспечивающей динамическую оценку состояния здоровья и информационную поддержку принятия решений, направленных на его улучшение;

· организация сбора, обработки и анализа медицинских статистических данных о сети, кадрах, деятельности учреждений здравоохранения и состоянии здоровья населения, управление системой медицинского статистического учета и отчетности в учреждениях здравоохранения Смоленской области.

В результате внесенного изменения в устав Учреждения с 09.08.2024 исключена цель деятельности Учреждения, связанная с формированием единой информационной системы здравоохранения на территории Смоленской области.

Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления.

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

· имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;

· финансовое обеспечение в виде субсидий из областного бюджета;

· доходы Учреждения, полученные путем выполнения работ, оказания услуг;

· взносы и добровольные пожертвования юридических и (или) физических лиц;

· средства, получаемые из иных не запрещенных законом источников.

Государственное задание Учреждения на 2024 год содержит следующие показатели, характеризующие содержание и объем выполняемых работ в 2024 году:

· техническое сопровождение центров обработки данных в количестве 18 единиц (центров обработки данных);

· техническое сопровождение ИС обеспечения типовой деятельности и обеспечение мероприятий по выводу из эксплуатации в количестве 29 единиц (ИС обеспечения типовой деятельности);

· техническое сопровождение ИС обеспечения типовой деятельности и управление правами доступа в количестве 29 единиц (ИС обеспечения типовой деятельности);

· контроль защищенности объекта информатизации, предназначенного для обработки защищаемой информации, в количестве 891 единицы (объектов информатизации);

· ведение региональных информационных ресурсов и баз данных в количестве 11 единиц (информационных ресурсов и баз данных).

Согласно Отчету о выполнении государственного задания на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов утвержденные государственным заданием показатели объема работ по состоянию на 31.12.2024 исполнены в полном объеме.
Исполнение Учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности на 01.01.2025 составило:

· средства субсидии на выполнения государственного задания поступили в сумме 33 332,6 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений; расходы за счет указанных средств составили 32 784,6 тыс. рублей или 98,3 % от утвержденных плановых назначений (33 339,0 тыс. рублей);

· средства субсидии на иные цели Учреждению поступили в сумме 91 866,3 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений; расходы за счет указанных средств составили 91 855,0 тыс. рублей или 99,9 % от утвержденных плановых назначений (91 866,3 тыс. рублей);

· собственные доходы Учреждения поступили в сумме 6 161,8 тыс. рублей или 64,8 % от утвержденных назначений (9 514,6 тыс. рублей); расходы за счет указанных средств составили 8 713,7 тыс. рублей или 70,4 % от утвержденных плановых назначений (12 372,5 тыс. рублей).

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Отдельные кадровые решения в отношении назначения руководителя Учреждения принимались Министерством здравоохранения Смоленской области. Однако в соответствии с Положением об осуществлении исполнительными органами государственной власти Смоленской области функций и полномочий учредителя областного государственного автономного учреждения, утвержденного Постановлением Администрации Смоленской области, а также Уставом Учреждения, назначение и освобождение от должности руководителя Учреждения находятся в исключительной компетенции Правительства Смоленской области.

Министерством здравоохранения Смоленской области на главного бухгалтера возложены обязанности руководителя Учреждения, что нарушило требования части 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», запрещающей руководителю организации бюджетной сферы самостоятельно вести бухгалтерский учет

Установлены нарушения при ведении бухгалтерского учета и составлении отчетности в части учета нефинансовых активов, нематериальных активов, формовании первичных учетных документов.

Нарушение требований законодательства о бухгалтерском учете и отчетности в части учета операций с нематериальными активами  привело к привело к искажению показателей о стоимости нематериальных активов в годовой бухгалтерской отчетности Учреждения за 2024 год. Искажение показателя бухгалтерской отчетности, выраженное в денежном измерении, привело к искажению информации об активах на конец 2024 года в бухгалтерской отчетности Учреждения за 2024 год не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом пункта 4 примечания к данной статье, а именно, грубого нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Установлены отдельные нарушения при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год.
Установлены нарушения сроков и порядка разрешения информации на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).
Установлены нарушения законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц:

- в тексте Положения о закупках товаров, работ и услуг для нужд областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр», утвержденного протоколом заседания наблюдательного совета Учреждения, указано название другого учреждения. Установленный факт указывает на отсутствие должного контроля за содержанием положения о закупках, размещаемого в единой информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и свидетельствует о формальном подходе Учреждения к формированию документа, который регламентирует его закупочную деятельность;

- Учреждением заключены два договора с единственным поставщиком без определения и обоснования цены договора;
- нарушения сроков оплаты поставленных товаров, оказанных услуг, выполненных работ;

- не предъявление требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) за просрочку исполнителем сроков оказания услуг, что говорит о недостаточной претензионной работе со стороны Учреждения.
Установлены нарушения при оплате труда:

- в нарушение Устава Учреждения штатное расписание и изменения в штатное расписание в 2024 году утверждались Учреждением без согласования с Министерством здравоохранения Смоленской области;

-в нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, средний дневной заработок для выплаты выходных пособий, для оплаты отпусков исчислялся без учета премий, выплачиваемых за счет дохода организации от предпринимательской деятельности, сумма недоплата составила 232,6 тыс.  рублей;
- в нарушение приказов Министерства здравоохранения Смоленской области сотрудникам Учреждения за исполнение обязанностей директора Учреждения кроме разницы в должностных окладах начислялись стимулирующие выплаты, что привело к переплатам в общей сумме 29,4 тыс. рублей.

В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Губернатору Смоленской области, в Смоленскую областную Думу и прокурору Смоленской области.

По результатам контрольного мероприятия внесено представление Контрольно-счетной палаты министру образования и науки Смоленской области и директору областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр»,  Министерству здравоохранения Смоленской области как учредителю областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Смоленский областной медицинский информационно-аналитический центр» направлено информационное письмо с изложением выявленных в ходе проверки нарушений.
